Optat salutem et prosperitatem comprecatur sempiternam. Prosperitatem dico qua diuissime viuas / qua lute-
ciam parisiensium gemmatam reddas / qua litterarum et bonarum
artium parentem nostram vniuersitatem ames / colas / am-
plies et facias tua ope et patrocinij auctiorem. In qua re
procuranda nichil est quod ad tuam gloriam maius addi-
scere possis. Carolus enim ille magnus et diuus rex atque im-
perator et si bellicis rebus et rerum publicarum iustissime sibi
videret ingentem supra modum gloriam peperisse. illud tamen
omne quod egregium gesserat obscurum fore censuit nisi hoc
celebre studium / nisi hoc sapientie domicilium et litterarum
gymnasium apud parisiensios collocaret / plus de se splendoris et
glorie posteritati relicturum se arbitratus cura et institutio-
ne litterarie quam bellice claritatis. Celebratur etiam ille cecrops
conditor athenarum / sed ampliozem sibi laudem meruit pi-
stratus qui primus apud athenas libros palam exhibuit re-
legendos. Eodem quoque sacerdotis gloria propter legem
dei et libros instauratos facta est auctior quam propter desola-
te urbis hierusalem restitutionem. Nec ptholomeum philadelphum
tantum illustrat regium diadema quam bibliothecae constructio
in quam supra quingenta millia librorum digessisse memora-
tur. Adeo prestat ceteris rebus amor et cultus litterarum /
quas si seculi homines plurimi summa veneratione colue-
runt / quid faciat dei sacerdos et pontifex? Quid facias cel-
sius magnificentissime presul quam altricem atque educatricem
sapientie tutari? Tibi rex gloriosus cum parisiensium urbem et
ciues commendauit / intellexit quoque vniuersitatem ipsam
studij esse commendatam / in qua cum due precipue virtutes
principentur / iusticia et sapientia: alteram sine altera re-
cte moderari non potes. Illa in perniciem malorum gladium
exerit. hec qualiter distringas docet. Affert tibi ex egyptijs
externisque nationibus exempla nisi fecerimus esset
rerum gestarum / hoc unum nostrum ad te aduentus causa com-
memorasse satis sit / si illustrem hanc parentem nostram de-
fensandam suscipies: francorum pariter imperium et religio-
nem catholicam turaberis. Nam ut multa celeberrima et
memoratu digna pretermittam: hecyna est que reipublice
saluti semper consuluit / que malleo veritatis contudit er-
rores / que se fidei hostibus magnis viribus opposuit. Ad

quam non ex gallijs modo / sed ex terris omnibus que christum
colunt confugitur / cum de sacris institutis et diuinis re-
bus quedam dubietas insurgit. Orat igitur tuam dignita-
tem atque prestantiam supplex totius discipline parens / se et
suos alunos sapientie professores commendatos suscipias.
Assis eis tutor. assis pater. assis pontifex. cuius officio ma-
xime congruit clerum dirigere / et in clero litterarum et pru-
dentie sectatores in primis honoratos habere. Si huic vo-
to pie vniuersitatis assenserit tua benignitas: ea tibi se of-
fert inexpugnabilem murum aduersus tue dignitatis inimi-
cos: ea se apud deum patronam tue salutis constituit / et in re-
tua quicquid consilij habet se impensuram magno animo
vouet et totis precordijs profitetur. Tu illam tantum com-
mendatam ut amplecteris prona et supplex efflagitat.

Roberti gaguini de eligendo in suo ordine
ministro generali oratio vii.

I constantis satis hominis officium esse puta-
rem conlachrymari / et plorare: ego ipse impi-
mis viri fratres in communi omnium nostrum mero-
re / oculos in lachrymas conuerterem. Accusa-
remque profecto acerbissimam sortem nostram /
que nos eo pastore priuauit: quem deus ipse nobis scilicet cor-
suum contulisset. Pio namque et mansueto pastore nobis per-
immaturam mortem erepto: videro singulis vobis grauissi-
mum merorem iniectum. Sentioque diuersos apud se diuer-
sa cogitare. Et quosdam quidem immortalis dei aduersus
naturam decreta obstupescere. Alios autem de fortuna com-
queri. per cuius incostantiam is ordini nostro sublatum est
gubernator: quem nos ipsi fere omnes ad mortem antece-
dere putabamus. quem sperabamus huic nostre religioni
decus et gloriam (ut ceperat) allaturum. Clerum quia neque
dei statuta / neque fati ordinem nostris fletibus imitare con-
ceditur: in hoc publico nostro dolore fallacem in longos di-
es hominum spem: et repentinos mortaliu casus attendere

debebitus. Datur siquidem nobis ab opifice rerum deo
vita ista perfragilis. Etum vero longe progredi / et dies
nostros in illa deducere permissum sit ignoramus. Illos
(vt de se propheta ezechias ait) in exordium succidit in-
teriens. alios in medijs annis mors inexpectata preoccupat.
Ecce (hei dolor) ecce inquam nostri ordinis amantis-
simum patrem / integra adhuc etate / robore vt videbatur
firmissimo / viuaci spiritu / breuis hora consumpsit. Neq;
enim plus diebus quattuor / febris atq; profluuium ven-
tris elanguit. homo proculdubio religiosissimi patres / in
quem cum natura multas corporis dotes contulisset: su-
per quoq; induerat deus animi virtutes q̄ plurimas.
Præter enim membrorum aptissimam compaginem / et car-
nis nitorem (quo gratior in dies exurgebat) tanta quoq;
mititate atq; facilitate erat: vt quem exasperauerit nemi-
nem reperias. Quippe qui cū beniuolus in omnes: tum li-
beralis et magnificus esset. Nichil in illo auaricia: nichil
tristis tenacitas vendicauit. Audiui ego ex medicis / qui-
bus cum frequenter versabatur / excogitatissimum aliquod
artificium in eo dominam naturam fabricasse. Sed ne nos
fotis testimonium queramus: ad laudes eius celebrandas
satis ydonei testes acceditis / qui felicissimos hominis mo-
res / et dulcissimam humanitatem vna mecum estis exper-
ti. Nam puericiam atq; adolescentiam in deservicio ita
egit: vt ad colendum deum / et diuinas res exequendas
nullo tempore nullo momento defuerit. attentus semper
et vigilans / ne quid de septenis diei horis sibi deflueret.
Rem vero diuinam / et corporis christi misterium tam sol-
licite tam frequenter egit: q̄ solent questuosi sacerdotis.
Age vero de vicariatu quem ante susceptum maiorem mi-
nistratum gessit quid dicam: in illo enim tam digne versa-
tum esse satis est signi: q̄ defuncto pastore: vos illum con-
cordibus animis delegistis antistitem. Quam dignitatem
a vobis susceptam non inerti ocio passus est elanguere.
Primum enim ad visendos fratres iter ingressus: singulas
domos vestras adiuit. visitauit. emendauit. improbos ca-
stigaui. stabiliuit innocentes. inde vero domū reuersus
regiam parisorum urbem habitare statuit. Non vt qui-
dam oblocutores mentiti sunt. Exercende voluptatis / nō

dilatande glorie causa. Illic enim in adeundis scholis / in
colendis doctis hominibus tam sedulus visus est semper:
q̄ videmus iuniores / quibus est magistrorum quotidi-
ana coactio. In comparandis præterea amicis / nemo ma-
gis sollicitus apparuit. Ita vt in totam urbem / atq; in-
de in multas orbis partes fama percurreret: maiorem mi-
nistrum humanum esse / beneficium esse / magnificentissimū
esse. et dignum profecto cui pontificium deberetur. Per
hanc sui nominis gloriam quo triumpho captiuos / quos
ex garnata superioribus annis ipse deduxeram / suscep-
erit: iam vel vidistis vel diuersi audistis. Introeuntibus
enim nobis in urbem tanta fuit totius ciuitatis admira-
tio: leticia: fauor: tanta festiuitas: tantus deniq; per vi-
as et compita applaudentis turbe concursus: q̄tus ad
visendum exterum quendam maximum regem visus est
vnq;. Quid autem postea subortis ciuilibus bellis effe-
cit: ijs notum est / quos ille domi famulantes habebat.
Itaq; rebus publicis quas seditionibus agitari videbat /
amarissime primū condoluit. vix summa illi suboriebatur
de fratribus suis anxietas: quos oculis videre / quos con-
solari / quos confirmare non poterat. Illos siquidem ne
decius abduceret error verebatur: non iustius conditio
nis humane / que in malum prona: dum rectorem abesse /
et alio retineri presentit: tota ruit in vicium. Inter hos ti-
mos / atq; pro suo grege desumptas sollicitudines pius
pastor morbo conficitur. prolabitur in grabatum. decum-
bit in mortem. Qui mox de vita anime sollicitus / corpus
medicis curandum exhibens: aīn confessione mundauit.
Atq; mestissima voce aduocans: nulla est inquit roberte
frater: nulla est tam iucūda et suauis societas / quā non dis-
solui morte conueniat. Atq; sub hac voce / sanctum eucha-
ristie sacramentum / verum anime pabulum / sibi dari pre-
cepit. Nec mora debile corpus sacro atq; postremo oleo
iungi postulauit. Sicq; circūstantes fratres admonens:
orabat sui corporis depositionem deo commendarent.
Post hec tertia fere hora que prima fuit post meridi-
em aduentantibus amicis / qui decumbentem / et extre-
mum spiritum agentem solarentur: controuersa in op-
positum parietem facie: protensa ceruice: quieto admo-

dum corpore: pastor noster radulphus vita defunctus est.
O triste spectaculum. O inanes mortaliū cogitationes et
curas. Abiunt lachrymantes amici: relinquunt traectum
morte cadauer. Lugent fratres qui aderant / mitissimo se
parente destitutos. sine vita / sine spiritu corpus plorantes
conspiciunt. exaltatam vero animam in celos deferri preca-
bantur. Pretermittam dicere que pompa / quis amicorū
globus / que populi turba in efferendo funere confluit.
Et quoniā aliam rem acturi mor sumus: me vos admonu-
isse satis sit: tenere memoria q̄ fluxa et breuis est humana
cōditio. Abeminisse vero perēniter huius nri pastoris / qui
vos in hac sede salutaribus monitis instituens: saluos vos
fieri omnes vehementer optabat. Cui vt nos postremas
exequias persoluamus / pro illius anima cōmendandā fu-
nebrem dño psalmū decantemus. De profundis ꝛc.
¶ Jam queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueni-
atur. Non sum dubius viri fratres tanta circumspectione
vos esse: vt de futuro quē petimus pastore sententiā ferre
possitis: que vobis / vestroq̄ sit ordini salutaris. Quocir-
ca pro vestra intelligentia nostram oratiōem moderabor.
Ita vt nostro officio satisfecisse nos magis: q̄ impresentia
rum vos docere voluisse facile iudicetis. Quis in hac que-
stione / que de dispensatoris fidelitate proponitur / nō par-
ua suboriat dubietas. Nam mariana illam que est apud
salustium sententiam veram esse iamprudem euentus rerū
comprobauit. Multos scilicet non eisdeꝝ artibus imperiū
atq̄ dignitatem querere et illam gerere susceptam. quo-
rū ꝛ si sunt honesta initia: quesita tamen simulatione digni-
tas illos plerūq̄ reddit insolentes. veniunt ad vos (inquit
saluator xps) in vestimentis ouis: intrinsecus autem sunt
lupi rapaces. Cautionem propterea / atq̄ probitatem ve-
stram ad hanc rem quam agimus intendi vehementer po-
stulamus. Primū ordinis vestri statum consideretis opor-
tet. Deinde quis illum instaurare / quis sanctimoniam su-
scitare / quis in susceptum religiose conuersionis proposi-
tum dirigere / fouere / et consolari vos possit. Si vestre
religionis exordium memoria repetitis / si inspiciatis q̄ cō-
trouerse nunc oīa prolabunt: veniet forte in mētem nemo
q̄ ad gerendū inf vos ministratū vir satis idoneꝝ habeat.

Seniores enī ꝛ principes nostri / qui primū has siluas ꝛ pa-
ludes coluere calcatis terrenis delicijs / spiritu feruentes /
deo soli seruire contendebant. Et qd̄ de primis xpi fideli-
bus lectū est / erat illis cor vnū / et aīa vna. hoc est mens ea-
dem. eadem voluntas. vna ad honestas res consensus. Cor-
poris autem eatenus curam faciebāt: quatenꝝ ipm̄ spiritui
subseruiret. Parcimonia subigebant illecebras. humilita-
te superbiā: petulantia modestia: vanitatem ꝛ oēm turpi-
tudinē morū sanctitate conterebant. Erat illis sūma in deū
pietas. obseruatio. seruoꝝ. In custodiendis mādati dei vt
gilantia. longanimitas. perseuerātia. Erga maiores suos
dilectio. amor. reuerentia. In p̄fratres caritas. mīa. paciē-
tia. sine inuidia / sine contentione conuersabātur. nullus in
alterutrum dolus. Circūuentio nulla. nulla indignatio.
Pulchrū erat audire illos concordi voce in ecclesia psallen-
tes. In refectorio per summū silentiū pariter cōiuuantes.
Absq̄ vero strepitu in dormitorio nūc orantes: nunc breui
se somno refouētes. Quid vero de capitulo dixerim? Illic
simplicissimus quisq̄ viciū / errorem / culpam / cōfessione nu-
dabat. penitentia tergebat. et debebat satisfactione: vidis-
ses illos alacres operari manibus quotidianū cibū. scien-
tes quia q̄ non laborat non manducet. His sanctis moribꝝ
effectū est: vt hinc roma: hinc omis gallia: illinc vero lōge
lateq̄ hispania ꝛ maior britānia nostrū ordinem cognosce-
ret. cognitū susciperet. susceptū exaugeret. Non potest in-
quit dñs noster supra montē posita ciuitas abscondi. Neq̄
virtus quidē vlla sine nois diffusionē celari. virtutem semp
gloria subsequitur. Quidū latuerit honestissima probitas
ꝛ vite sanctimonia: deniq̄ tñ elucescit. An nō vobis patres
ꝛ vite sanctimonia: deniq̄ tñ elucescit. An nō vobis patres
seculū illud aurēū: ꝛ vita illa fere angelica merito dici vide-
bitur: in qua mortales hoīes vite puritate / iā non in terris
cū hoībus: sꝫ i celo cū beatis spiritibus regnare videbant?
Nonne deliciarū locum claustrum esse recte putabimus:
si illic et ij quos diximus mores / et illa virtutū locietas ha-
beretur? Nunq̄ tot in locis (michi credite) diffusum ordi-
nem haberemus: nisi maiorū nostrorū p̄batissimis / id est
meritis acquisitū. Sed nos q̄ longe ab his institutis deuia-
tes aberrauerimus / si per gā memorare: temeritati forsitā
ascriberis: qui ausim hoc loco silendos mores patefacere.

Ego autem in dicendo sic agam: sic linguā temperabo viri fratres: vt nemo seorsum nostra se orōne sauciatū / sed vniuersos in summa corripiendos intelligat. Quia ex re / quo homie / quo pastore / et (vt vere dicam) censore nobis opus est non ignoret. Itaq; cōtrouersi a veritate in pessimā nescio quā viam sumus omnes. Nos a dei cultu ad mūdānos ritus iāpudē sumus delapsi. Nichil minus q̄ templo dei inseruire cogitamus. psalmozū tedio afficimur. grauis est nobis oratio. Canoras cum angelis in choro voces / velut nuticum fescenninas estimamus. Corpore stantes vel incurui: hinc oculos / illinc mentem habemus. Nichil nobis est suauitatis in ea re / quā voce / quā habitu / quā loco fingimus / simulamus / mentimur. Eluimus animis discordib; hic forum / ille mercaturam: hic publicos populi conuentus / et venatorias indagaciones: ille aliud quid turpius quod nollim dicere cōsecatur. Sibi querit / sibi rapit: quo vel suam voluptatem expleat / vel suos infarciat. Sancte vero cōmunitatis interea tam memor est: q̄ vel latro per siluas / vel pyrāte per maria. Irreligiositatem profecto nostram / discoloritatem nostram / impudentiā me pudet meminisse. Age vero q̄ sobrios dum cibum capiunt q̄ silentes / et pudicos in cellis / q̄ trepidos et humiles fratres nostros esse dicemus? Illorū crapulam atq; ingluuiem dicere / memorare clamores et petulantiam / temeritatem atq; inuere cūdiā repetere refugit oratio. Atqui nullus est locus / qui apud nos sanctior habeatur. Passim cachinantes / passim susurrantes inuero vociferantes instar vilissimorum hoīm nos videbis. Pro obseruatione contumaciā / p obediētia repugnantia / pro beniuolentia simulationem / pro bonestate turpiloquiū nostra cōuersatio suscepit. O deus immortalis quibus in tenebris versamur? Que nos caligo inuoluit? Parentibus oculis ceci sumus. Scientes / volentesq; perimus. Ne vobis (inquit ysaias) qui dicitis bonū malū et malū bonū. factio nobis est industria. Adultis enī esse cōem et notū humanitas appellatur. Compotare / scorari / aleā ludere comitas est. Quis vestri ppter ea ordinis sit status luce clarius cognoscitis. Obscure q̄dem sumus. Et de nobis nulla in bonū fama celebrat. In estimatiōe in ore hoīm vilescimus. Et qui deū / eiusq; traditōes p̄tēnim?

ab hoīb; relinquimur. spernimur. et ad nichilū fere redigimur. Domus nostre deserte ppe sine habitatore corruerūt. Maioribus in locis in quibus frequentiores fratres esse oporteret / vel rari sunt vel nulli. Et illi quidē seculares facti: habitu: incessu: gestu: morib; vita: laicos ritus p̄sentē. Sed nunis forsan vos vrgeo. Nostras iniquitates audire iā erubescitis. Atq; vt videre videor: optatis sordes istas / istas prauitates dilui. ea q̄ officiunt / que virtutem necant amputari. istaurare ordinem. et tanq; modo genitos infantes nos regenerari atq; institui ad vitam sanctiorem. Quis huiuscemodi estis: querendus est sūmopere dispensator q̄ moneat. dirigat. ipellat. cogat. quē audiamus. quem sequamur. quem inuemus. de quo (q̄n de vestro statu satis disserimus) reliquū est paucis vos hortari. Nā ab illo vno quē ducē assumetis / reliqua futura vita vestra / vel in cōfusionē vel ad glāz resurget sempiternā. p̄inde sub exordio vobis pponit. Iā q̄rit inter dispensatores vt fidelis q̄s iueniat. Non parua viri fratres impresentiarū sollicitudo nobis incūbit: cū nūc hoīem ex ordine nostro assumere quem nostris ceruicibus: nostris capitibus / nostre saluti sponam. Censeo ppter ea nichil ipudenter: nichil leuiter: nichil temere / sed oīa cū animi ratione / et meritorū oīm discussu faciamus. Est nanq; prudentis egroti discretio causa / non quēda diligenter. qui ppulsande valitudinis causa / non quēuis sibi medicū / sed prudentem / sed peritū / sed expertū / et medice sciētē accersit. a quo dū latentioris morbi fibras cognouerit / salutē accipiat. Cuius etiā cautionis nō inscī viri militares / cū de sibi prefigendo duce cōsultant / eū calide disquirūt / qui ad labores pferendos fortis / ad disciplinam militarem instructus / in aggrediendis arduis strenuus / in vitandis periculis circūspectus existat. Nō minore quid cura q̄ egrotū au militem esse nos decet. Illi ei seruādi corporis cām agūt. Nos de immortali spiritu gubernādo / puidentiā suscipimus. Cuius vulnera (spiritus dico) in felices pugne / mortes deniq; / morte carent. Carnis autē dolores / pene / cruciatus / suo interitu finiunt. male autē directi spiritus languor erit sempiternus. vellem igit p̄ has difficultates oīpotentem illū / et cuncta scientem deū / celitus illabi / et manifestis indicijs talem virum nobis ostendere

qualem esse eū qui hāc presidentiā gerat necesse est. Itavt
contemplatiōe moyses: diligenti aut ministerio aaron esset.
vel similis cuiusq; eorū q̄s sacre littere maxima laude comē
dant. Ad qui venator vt esau / non qui muliebrū vt epycu
rus aīo torpesceret. S; reuera bonū hoīem si litteras scri
tabimur: facile est nobis effingere. Inuenire vero difficilli
mū. Nam vt est in iudicū hystoria: cū de presiciendo sibi re
geligna siluarū consultarent: non oliuam: non ficū: non vi
tem: arbores fructiferas habere potuerūt. Ex quibus fru
ctiferis arborib; boni pastoris mores cōiectari licet. Itaq;
in oliua mititas quedā & clementia pulchre figuratur. Pa
storis enī lenitas / et blanda mansuetudo vt optimos q̄sq;
horitādo subleuat: ita deteriores interdū inflectit / mitigat
pacat. Quāobrem de fratribus corripiendis Paulus ga
latas admonens ait. Vos qui spirituales estis hmōi instrui
te in spiritu lenitatis: ficus autem heroycū virū / & contem
platōe sublimem exprimit. qualem esse dispensatorem quē
querimus oportet. Necesse ei est eū qui medius inter deū
et hoīes statuitur / non insciū atq; infrunitū esse. Omnis (in
quit apostolus) pontifex ex hoībus assumptus / pro homi
nibus constituitur in ijs que sunt ad deum. In vite vero
ex qua vinum producit / feruor quidam legis / et rerū
disponendarū in domo dei plane demonstratur. Ad dispen
satorē nāq; spectat tam feruentem esse: vt suarū eēiū so
des expurget. euellat. mūdet. Propterea (inquit paulus) d
titū) reliqui te crete: vt ea que sunt corrigas. Dispensato
ris igitur hi mores esse debent. benignitas. clementia. sa
pientia. caritas. zelus. et feruor discipline. Quas res si in
vno aliquo nostrū vix habere poterimus: canendū tū no
bis est / ne quod de lignis siluarū scriptū est faciamus. Nā
cū neq; oliuam / neq; ficū / neq; vitem regem habuissent: in
prauū conuersa ligna / rampnū sibi regem assumpserunt.
Per ligna nempe siluarū sacris interpretibus placet / steri
les & vanos hoīes intelligi. qui honestis moribus abiectis
rampnū id est infructuosum atq; iniquū aliquem sibi presci
ciūt. qui suos electores (qm̄ illis est persimilis) in sordibus
facile iacere permittit. Est enī rampnus gen; fructibus spi
nosum & asperum. In quo sterilitas / malignitas / duritas /
rigor designatur presidentis. Qui more rampni / dum tan

gitur / pūgit & vulnerat. Cuiusmodi si dispensator erit: oīa i
peius ruant necesse est. Si ei vlla est in subditis feritas: vl
la insolentia: si quis ad iniquitatem procurus: hi sunt leni
tate primū admonendi. Non asperitate: non p̄sistentibus
spinis stimulandi. Ea enī re in viciū precipites eunt poti;
q̄ reuocentur ad virtutem. Ezechiel enī homo p̄pheta cū
ad populū captiuū in babiloniā venisset: prius sedit et fle
uit. deinde miseros cōsolatus / de futuris illos edocuit. Et
rector quisquis est bonus cū creditam sibi plebem vicijs ca
ptiuam esse rescuerit: opere precii faciet: si mores quietus
primū inquirat. deinde cōmiserescēdo lacrimet. postremo
vero q̄ optima factu nouerit adhortet & iubeat. Quobrem
his aiāduersis dilectissimi fratres vos p̄monendos duxi:
quis vester status / que vestre religionis conditio cogno
scere. Attendere diligenter futuri dispensatoris mores / cō
uersationem / vitam. Et si vnq; vobis aīo insedit vestrū or
dinem suscitare in gloriā videre in vobis viros qui sancti
tate p̄polestāt: qui doctrina sint validi: extollite aliqñ ocu
los. circūspicite / quem ex antea actis operibus spectatum
satis habeatis. Si forte quisq; in vobis aliqñ visus est in di
rigendo ordine sollicitus / alacer / prouidus. Si nullum la
borem pro vestro honore refugerit. Si oīem que iussistis fu
erit fortunatus executor. Si cogitavit: si dixerit: si re com
pleuerit semper ea que vestris vtilitatibus conducere vi
debantur. Nichil more sit in hunc vota vestra / vestros cō
sensus dirigere. Is profecto est quem questū dispensatorē
(mea sententia) bonū / fidelem / pbūm / vtilem / inuentū ha
beatis. Si quis vero contra / timidus omīno / et velut ani
cula vecors ad focū et cineres delituit: si sibi tantū ipe cura
fuit: si nichil pulcherrimi facinoris est aggressus: sed sup
bis forte moribus sese pōderauit insolens factus / siluis no
tus / feras insectans: si ipinguatius domi / ventrem non sen
sum exacuit: si suos cōtrectauit iprobe: si fide alijs maligna
tus suo se arbitrato iudicavit: persuasum michi feci (optimi
patres) vos illū h̄e precognitū. et nequaq; inquirere hu
iuscemodi dispensatorem. Igitur iam finem faciemus. vos
tū oratos volo: rectos & cautos aīos habere ad eā rem. Ex
qua / si recte succedet: cōmoda vos multa subsequēt. Sui
p̄trouerse: q̄ diu vita fruemini / eius amarissime penitebit.
Apud ceruū frigidū in cōcione ḡnali orō Anno dñi. 1473.

Ad Joannem regem portugallie dum
parisi ageret. Anno salutis. AD. septua-
gesimo sexto. oratio
viii.

Clāq; ego in ipso aditu salutatiōis ⁊ venerat
onis mee rex icite subuereor: ne cū officiosus
esse maiestati tue studeo temerarius puter: p
pterea q; monastice paruitatis non sit celsitu
dinez regis adoriri/atq; id orando tētare/q; qd
primores ciuitatis exequunt: summa tñ caritas ⁊ sanctissi
ma amicitia qua te rex noster xpianissim⁹ iprimis psequit
virtus item plurima quam de te apud omnes fama diuul
gat/me vel in abditissima heremo latitantem ad te visen
dū euocasset. Non enī aduētui istu tuo gratulari nō poterā
qui ⁊ regi ⁊ francis oibus esset pfectiuus. neq; postponere
michi fas esse putabā hoīem regem in quem tot corporis ⁊
animi dotes natura collocasse pdicatur. feras ergo rex pre
cor vt tua virtus postulat pusilli / sed bene tibi optantis ho
mīs presentia. feras gratulatoriā sine fūco adulationis vo
cē / que in hac oīm admiratiōe dignitatis ⁊ virtutis tue mī
nime tacere potest. Littere nāq; cū legunt si priscoꝝ hoīm
memoriā admirabile reddunt: cur tua nos iocundissima p
sentia / tui generis claritudo / tua spectatissima sapientia in
admirationē ⁊ tuas laudes non excitet? Fuisse multos sci
mus quos sola fortuna / quos generosissima pspia / quos
magnitudo meritoꝝ ad regnū euexit. hec pfecto tibi oīs
rex generosissime suffragant. Tu rex ex regibus ortus: re
gis nomen et meritū adeptus es. Et ne tue nobilitatis pri
ordia neue alfonsi braui (a q; tua origo deducit) insignes
victorias repetā altius: id de tui generis claritate vere di
cere possumus: vidisse nos etate nostra magnos xpiani oz
bis principes ex tua illa nobilissima portugallensi domo cō
iuges quesuisse / magnaq; virtute peditas mulieres fide
pstantia pudicitia sanctissimas feminas adequasse. Quaz
alie iam vita funte sunt. Superest alia castelle vetus regi
na q; tua est foroz. Superes ⁊ tu (⁊ lōgo vtinā euo superis
magnifice princeps) qui nō veterno atq; desidia passus es
acceptū a maioribus regnū diminui: sed fortitudine tem

So. xlii:

perantia religione diligentia ceterisq; que in optimo prin
cipe esse debent virtutibus maiores tuos exuperas. Ita
vt hanc corporis et membrorū omniū quam in te conspici
mus elegantiam non incassuz natura tibi donauerit: quam
studueris robore et constantia animi suffulcire et decorare
factis illustribus. Quis enim te non splendidum meritoq;
predicandum regem dicat: cuius gesta miratur orbis xpi
anus? Tua virtus victorem exercitū ex affrica semel atq;
iterū reduxit. Tua vrtus validissimas vrbes saluatori chri
sto subiugauit. obtriuuit inimicū nomen mahumeti. vexillū
nostre redemptionis erexit. Digniora sunt hec q; excursio
nes nonnullorū / quibus vicine vrbes subruuntur. Sed su
perfatis ad virtutem esse iudicasti eum persequi hostem /
qui non modo tibi: sed xpicolis omnibus esset inimicus.
Qua in re et corporis firmitudo et animi tui non superabi
le robur ostenditur. Age vero preter bellicas tuas lau
des quanta predicaris gloria rerū domesticarū. Fama est
modestissime rex / fama est inquā / nec vt puto mendax / fa
miliam tuam totam ⁊ longos famulantū tibi ordines tam
modestos tam temperatos et quietos cōuiuere / q̄tum vel
bene compositos in monasterijs esse decz cenobitas. Que
res addit ad alias tuas laudes gloriam non minimam. Ne
mo enim nisi ingenio peditus bono / et celsa animi virtute
roboratus res militares simul et domesticas facile admini
strauit bene. ppterea q; in bellis semel effusa licentia / vix
ad modestiam et frugalitatem priuatarum rerum soleat re
uocari. His tuis virtutibus adducti non in desertū exiui
mus videre arūdinem vento agitatam / sed erectissimam
velut in aliq; tēplo colūnam: in qua virtutū oīm pclarissima
exempla suffixa sint. Ceterū preter hec que in te vno coram
intuemur illud item non vacat laude / q; ad gallos et fran
corum amplissimū imperiū ab ipsis ferme herculeis colū
nis rex hispaniensis venisti. societatem atq; amicitia xpia
nissimi regis expetisti. coniunxisti. fide firmasti. Nulla enī
gens est (quo verbo nullis nationibus detractū iri velim)
Nulla est gens toto orbe / cuius societate atq; amicitia cō
sultū rebus tuis magis esse possit. Primū q; tota ferme hi
spania mari circūfusa solis francis ptingenter pūgit. deinde
ppter vetustissimā gentis tui iperij originez / ⁊ lōgissimas

cū nostratibus hoibus p̄sensiones animoz. Tradit enī strabo auctor geographus celtiberos id est castellanos (quoz rū tua est ditio) a celtis qui franci nunc appellantur esse p̄genitos. Constat quoq; multos iam annos inter frācie castelleq; reges intemeratā societatez perdurasse. Sētis igitur exordiū et longissime societatis consuetudo te ad francos recte sane perduxit. Est quoq; aliud nō tibi rex gloriose contēndū. Quod quia facile pernocti / z iam ad finem vergit oratio frustra ne cōmemorem? Ea est rex optime gentis gallozū in bellis gerendis virtus: ea in societate seruanda firmitudo / vt quos iuuandos susceperint galli: eos vel suis sedibus pulfos restituerint / vel ab iniuria defenderint / vel aluerint omnibus fortunis destitutos. Ita vt formidolosa sit omni terre gallozū manus. Circūgira si placeat animo singulas orbis partes. Nullam inuenies que monumenta virtutis gallozū non habeat. Quis asie atq; orientis p̄sicos reges olim stipauit. protexit. muniuit? gallozū virtus. Quis ad delendam surgentis romani imperij gloriā p̄opius accessit? gallozū virtus. Testis est capitolū / cuius vigiles aduersus irrūpentes gallos garrulus anser excitauit. Testes sunt vndecim maximi romani pontifices quos sede electos franci reges suis romanis redūperunt. Et germania quidem tota (licet ferox) testis est / cuius barbarissimos mores caroli magni temporibus / franci suppetias socijs ferētes domuerūt. Scis ipse magne rex castellanis regibus q̄ cōmodi fuerint franci / cū inter hericū petrūq; de regno castelle contententes Bertrandus conestabularius francus victoribus armis intercessit. Nolo in notissimis tibi rebus diffusius peruagari. Abunde michi est ad congratulationem incidisse tibi consiliū eam gentem / eūq; regem in societate atq; amicitiam virtute et meritis tuis comparasse: ex quibus quicquid siue bello siue pace gerendū duxeris firmū presidū et gloriā possis adipsi. Nobrem cum in te sint magnanime princeps et valitudo corporis potens / et virtus animi precella. cūq; iam sublimibus factis maximozū regum gloriā equaueris / cum sociū et amicū regem xp̄ianissimū eūdēq; potentissimū nactus sis: tibi gratulantes / primū oramus memineris regis et populi francozū erga te beniuolentie / in itā societate fur-